161/GABPREF/2026

PROCESSO: 7540/2022
INTERESSADO: SEMDAE
ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida Prestação de serviços contínuos de internet

Vieram os autos para decisão acerca do reconhecimento de dívida em favor da empresa R JOSE DA SILVA
& CIA LTDA, no valor de R$ 26.770,12 (vinte e seis mil, setecentos e setenta reais e doze centavos),
decorrente de despesa gerada sem cobertura orçamentária pela prestação de serviços contínuos de internet IP
full, serviços de internet banda larga, Serviço de lan to lan e interconexão de pontos wi-fi, incluindo
equipamento em comodato para necessário e perfeito funcionamento, para atender as necessidades da

[...]

SEMDAE, atestanto o cumrpimento das recomendações feitas pela PGM;

DECIDO:

1. ACOLHER o Parecer Jurídico nº 032/PGM/PMJP/2025 de 19/01/2026 (ID 2349332), por seus próprios
fundamentos, para reconhecer a possibilidade jurídica do pagamento da dívida no valor de R$ 26.770,12
(vinte e seis mil, setecentos e setenta reais e doze centavos) à empresa R JOSE DA SILVA & CIA LTDA,
referente aos serviços de internet prestados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos
Estratégicos no período de janeiro a julho de 2025.

2. DETERMINAR à autoridade competente da SEMDAE a instauração de procedimento administrativo,

[...]

Trata-se de pedido de formalização de parceria, por meio de Termo de Fomento, entre o MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ e a ASSOCIAÇÃO JIPARANAENSE DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE
CAPOEIRA ABADÁ A.J. DACÁ, visando à execução do projeto Capoeira Abadá no tocar do Berimbau
todos são iguais, no valor total de R$ 395.601,00 (trezentos e noventa e cinco mil, seiscentos e um reais).

O processo foi instruído com plano de trabalho, documentação da entidade, parecer técnico da Comissão de
Seleção de Projetos (Resoluções nº 317/CASADOSCONSELHOS/CMDCA/2025 e nº
341/CDC/CMDCA/2026), manifestação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Família, e Parecer

[...]

2465025), DECIDO:

1 . AUTORIZAR a celebração do Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO JIPARANAENSE DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA ARTE CAPOEIRA ABADÁ A.J. DACÁ, para execução do projeto Capoeira
Abadá no tocar do Berimbau todos são iguais, no valor de R$ 395.601,00 (trezentos e noventa e cinco mil,
seiscentos e um reais), desde que, a SEMASF tenha atendido as ressalvas feitas pela PGM.

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações
favoráveis ao pleito, posto que os agentes políticos, como Prefeito, possuem prerrogativas e responsabilidade

[...]

Considerando que a omissão técnica configurou violação a Lei nº 8.666/93, caracterizando projeto básico
incompleto e insuficiente;

Considerando que restou demonstrado o nexo causal entre a falha no projeto e os aditivos contratuais
celebrados, que totalizaram prejuízo de R$ 788.763,93 (setecentos e oitenta e oito mil, setecentos e sessenta
e três reais e noventa e três centavos) aos cofres públicos;

Considerando que a instrução probatória atendeu aos princípios do contraditório e da ampla defesa, nos
termos da Constituição Federal;

Considerando que o Relatório Final opinou pela instauração de Processo Administrativo Punitivo, com

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Altera redação do art. 5º da Lei Municipal n. 968, de 26 de abril de 2000, passa a vigorar com a
seguinte alteração:

Art. 5º O vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde do Município de Ji-Paraná é fixado
no valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais).
..........................................................................................................................
..................................................................................................................[NR]

Art. 2º Em decorrência da presente concessão a Lei Municipal n. 3077, de 23 de junho de 2017, passa a
vigorar com a seguinte alteração:

Art. 4º O vencimento dos Agentes de Combate às Endemias do Município de Ji-Paraná é fixado
no valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais).
..........................................................................................................................
..................................................................................................................[NR]